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عصر دانشگاه، دوره طلایی برای افراد است تا بتوانند اطلاعات موردنیاز 
خـــود را جمـــع آوری و مرحلـــه بحرانـــی رشـــد را در زندگـــی ســـپری کنند. 
مشارکت یادگیری به عنوان یک شاخص اساسی برای کیفیت یادگیری 
دانشجویان، رضایت تحصیلی، عملکرد تحصیلی و تکمیل تحصیلی 
، تأثیر مثبتی بر پیشـــرفت  دانشـــجویان ارتبـــاط زیادی داشـــته و ایـــن امر
تحصیلی دانشـــجویان و توســـعه بلندمدت آینده آن ها دارد. این مؤلفه 
هـــم هماننـــد ادامه تحصیـــلات عالی، ثبات مدل هـــای یادگیری، بهبود 
 ، ئم افســـردگی کمتر گاهی مثبت و رفاه و علا چشـــم انداز شـــغلی، خودآ
دارای اهمیت بالایی در تحصیلات دانشگاهی است. مشارکت یادگیری 
به حالت مثبت، متمرکز و کاملاً جذب شده دانشجویان در طول فرایند 
یادگیری اشـــاره دارد. این موضوع شـــامل راهبرد های شـــناختی است که 
دانشـــجویان در فعالیت هـــای یادگیـــری به کار می گیرند. دانشـــجویانی 
که ســـطح بالایی از مشـــارکت یادگیری دارند، اشتیاق زیادی به یادگیری 
داشته و می توانند بر فرایند یادگیری تمرکز کنند. از این رو، در چهارچوب 
جامعه اطلاعاتی که به سرعت در حال تغییر است، چگونگی حفظ و 
بهبود مشـــارکت یادگیری دانشجویان به یک عامل اساسی تبدیل شده 

است که نیاز به توجه فوری در تحقیقات فعلی دارد. 
« درباره تأثیر محیـــط کتابخانه ای روی تعاملات  در مقالـــه ای کـــه »نیچر
دانشجویی و مشارکت یادگیری دانشجویان منتشر کرده، به این اشاره شده 
که در یک دهه گذشته، مشارکت در فرایند یادگیری، توجه بالایی را از سوی 
محققان به خود جلب کرده است. این مشارکت عامل مهمی در پیشرفت 
تحصیلی دانشـــجویان، مشـــارکت یادگیری در توسعه بلندمدت آینده و 
خلاقیت اجتماعی دانشجویان نقش بالایی خواهد داشت. مطالعات 
نشان می دهد سطح کلی مشارکت در یادگیری دانشجویان پایین است 
که همین امر کیفیت آموزشی را به شدت تحت تأثیر قرار می دهد. در این 
میان اما تأثیر فضای کتابخانه دانشگاهی بر تعامل یادگیری دانشجویان 
به طورکلی بررسی نشده است. داده های موجود، عوامل مؤثر بر مشارکت 
یادگیری دانشجویان را از دیدگاه های مختلف مورد تجزیه و تحلیل قرار 
داده و اثربخشـــی عوامل فیزیولوژیکی فردی، پایداری یادگیری و عوامل 

محیطی را در فرایند مشارکت یادگیری پیدا کرده است. 

   افزایش تعامل دانشجویان و بالا رفتن امنیت روانی 
کتابخانه ها به دانشجویان این فرصت را می دهند که در فضایی خارج از کلاس 
درس، وقت بگذرانند و با یکدیگر دیدار کرده و گفت وگو های غیررسمی داشته 
باشـــند. چنین فضا هایی در دل دانشـــگاه افزایش یادگیری کاربران و تشـــویق 
یادگیری اجتماعی را به دنبال دارد. در این فضا می توان دانشـــجویان را حتی 
به گفت وگو های آزاد و یادگیری مشارکتی تشویق کرد و ارتباط بین دانشجویان 
خـــارج از کلاس را نیـــز ارتقـــا داد. علاوه بر این، کتابخانه ها همچنین فضا های 
یادگیری گروهی و نیز فضا های اشتراک گذاری یادگیری را فراهم می کنند که از 
ویژگی های اصلی برنامه ریزی کتابخانه ای محسوب می شود. در این میان یکی 
از محققان، نظریه ساخت گرایی را پیشنهاد می کند به این معنی که کتابخانه 
می تواند مکانی برای همزیســـتی با دیگران در محیط آموزشـــی، فرهنگی باشد. 
اول اینکه کتابخانه ها فضایی را برای غنی سازی نیاز های یادگیری اجتماعی 
دانشجویان فراهم می کنند. پژوهش ها ثابت کرده اند دانشجویان می توانند در 
فضایـــی کـــه در آن بـــه یادگیری اجتماعی ترغیب شـــده اند به طور فعال تری در 
یادگیری شرکت کنند. دوم اینکه افزایش تعامل دانشجویان به ارتقای امنیت 
روانی دانشـــجویان کمک می کند. دانشـــجویان می توانند ذهنیت رشد خوبی 
را در یـــک محیـــط اجتماعـــی پیچیـــده حفظ کننـــد تا از تعامـــل یادگیری بهتر 
اطمینـــان حاصل کنند. درواقع، محیط کتابخانه های دانشـــگاهی به تنهایی 
بر تعامل یادگیری دانشـــجویان اثر نمی گذارد. موارد مؤثر بر مشـــارکت یادگیری 
دانشجویان تحت تأثیر عوامل چندبعدی است. تعامل دانشجویان ممکن است 
متغیر واسطه بین فضای کتابخانه و مشارکت یادگیری دانشجویان دانشگاهی 
باشد. اولویت های دانشگاه شامل ایجاد یک فضای کتابخانه ای جذاب است 
که مکانی را برای یادگیری دانشجویان فراهم کرده و آن ها را به اجتماعی شدن 

ترغیب می کند و به افزایش تعامل یادگیری کمک می کند. 

   دانشجویان رشته علوم 
مشارکت یادگیری بالاتری دارند

یابی مشـــارکت  آمار های به دســـت آمده از متغیر ها نشـــان می دهد هنگام ارز
یادگیری فردی میانگین کل نمره مشارکت یادگیری در دانشجویان رشته علوم 
و هنر های آزاد 14.794 بوده است. به طور خاص، دانشجویان رشته هنر های 
یافت کردند درحالی که دانشجویان رشته  آزاد میانگین کل نمره 14.649 را در
علوم دارای میانگین نمره 14.833 بودند. تمام متغیر ها حکایت از آن دارد که 
رشته های علوم میانگین نمرات بالاتری در مقایسه با دانشجویان رشته های 

هنـــرای آزاد نشـــان دادنـــد. باوجوداین از منظر فضـــای کتابخانه ای میانگین 
نمـــره کلـــی کتابخانه هـــا برای درک این فضا 18.136 بوده اســـت. در این بین، 
دانشـــجویان هنر هـــای آزاد، میانگیـــن نمره کلی 18.812 و دانشـــجویان علوم 
کی اســـت  نیـــز میانگیـــن نمـــره 17.961 را از آن خود کرده اند. تمام متغیر ها حا
دانشجویان هنر های آزاد در این زمینه نمرات بالاتری نسبت به دانشجویان 
علوم را به خود اختصاص داده اند. از نظر تعاملات دانشجویی، میانگین ارزش 
تعامل دانشـــجویی بالاتر از 3 و میانگین نمره کل برای تعاملات دانشـــجویی 
12.742 در نظر گرفته شد. در این میان، نمره دانشجویان رشته هنر های آزاد 
نسبت به دانشجویان علوم کمی بالاتر است. در میان متغیر های بررسی شده 
دانشجویان سال اولی و تازه وارد در رشته هنر های آزاد و دانشجویان سال دوم 
رشته علوم، بیشترین تعاملات دانشجویی را بین سایر رشته های دانشگاهی 
به خود اختصاص دادند. تأثیر مستقیم و غیرمستقیم فضا های کتابخانه ای 
بر مشارکت یادگیری دانشجویان بسیار قابل توجه بوده است که در این میان 
نشان دهنده برخی متغیر های میانجی است. مشارکت یادگیری دانشجویان 
هنر هـــای آزاد به طـــور قابل توجهی تحت تأثیر فضای کتابخانه ای قرار گرفته و 
تعاملات دانشجویان با مقادیر تأثیر کل به ترتیب 329.215 بوده است. تأثیر 
مستقیم فضا های کتابخانه ای بر مشارکت یادگیری دانشجویان هنر های آزاد 
معنادار بوده و مقدار تأثیر آن 0.306 بوده اســـت. در مقابل، تأثیر غیرمســـتقیم 
آن محدود اســـت که نشـــان دهنده عدم تأثیر واسطه ای است. در عین حال، 
فضای کتابخانه ای تأثیر قابل توجهی بر تعاملات دانشـــجویی دانشـــجویان 
هنر های آزاد نداشـــته اســـت به این معنی که فضای کتابخانه تأثیر مســـتقیم 
و مســـتقلی را بر تعامل یادگیری دانشـــجویان آزاد دارد. تأثیر مثبت مشـــارکت 
یادگیری دانشـــجویان هنر های آزاد باید با بهبود محیط کتابخانه ای حاصل 

شود که با تعامل دانشجویان و عوامل دیگر تداخلی نخواهد داشت. 
تعامل یادگیری رشته های علوم به طور مثبت تحت تأثیر فضا های کتابخانه ای 
و تعامل دانشجویان قرار گرفته است به طوری که مقادیر تأثیر کل آن به ترتیب 
0.315 و 0.339 بوده است. تأثیر مستقیم و غیرمستقیم فضای کتابخانه ای بر 
مشارکت یادگیری دانشجویان معنادار است که بیانگر تأثیر واسطه ای جزئی 
در این فرایند بوده و ارزش تأثیر واسطه ای تعامل دانشجویان 0.87 بوده است. 
در عین حال فضای کتابخانه ای نیز به طور قابل توجهی بر تعامل دانشجویان 
تأثیر گذاشـــته و ارزش تأثیر آن 0.255 بوده که نشـــان می دهد رشـــته های علوم 
بـــا بهبـــود تعاملات بین دانشـــجویان، باید بـــه تأثیر مثبت ایـــن فضا بر تعامل 

یادگیری پی ببرند. 

کوسیستم های اجتماعی در دانشگاه     رشد ا
و بهبود مشارکت های دانشجویی

نتایـــج به دســـت آمده از ایـــن تحقیق نشـــان می دهد کـــه در تعامل یادگیری 
دانشجویان چینی تفاوت هایی وجود دارد. مشارکت یادگیری دانشجویان 
یستی( در مقایسه  رشته هنر های آزاد )علوم انسانی، علوم اجتماعی، علوم ز
بـــا دانشـــجویان علـــوم کمتر اســـت. بنابراین لازم اســـت به تعامـــل یادگیری 
دانشـــجویان هنر های آزاد توجه ویژه ای شـــود. مطالعات حکایت از آن دارد 
فضـــای کتابخانـــه ای به طـــور قابل توجهـــی بر تعامـــل یادگیری دانشـــجویان 
و تعامـــل دانشـــجویان به عنـــوان متغیر میانجـــی فضای کتابخانـــه ای تأثیر 
می گذارد. مهم تر از آن، این است که محققان تغییراتی را در چگونگی تأثیر 
چنین فضا هایی بر تعامل یادگیری دانشـــجویان از تخصص های مختلف 
مشـــاهده کرده انـــد. تأثیر مســـتقیم فضـــای کتابخانه ای بر تعامـــل یادگیری 
رشـــته های هنر های آزاد قوی تر اســـت درحالی که تأثیر فضای کتابخانه ای 
بر تعامل یادگیری دانشـــجویان علوم به شـــدت با تعامل دانشـــجویان مرتبط 
بوده اســـت. ماحصل این مقاله ارائه پیشـــنهادهای تازه ای برای ســـاخت، 
کوسیستم اجتماعی  بهبود و احیای فضا های کتابخانه ای حاضر اســـت. ا
برای دانشـــجویان ماننـــد فضای کتابخانه ای، تعامل دانشـــجویان و تعامل 
یادگیری بر یکدیگر تأثیر می گذارد. برای بهبود تعامل یادگیری دانشجویان 
با رشته های مختلف توصیه ها و روش های خاصی باید براساس ویژگی های 
دانشجویان رشته های علوم و هنر های آزاد ارائه شود. مقامات تصمیم گیرنده 
در دانشگاه باید به تعامل دانشجویانی توجه داشته باشند که بر دانشجویان 
علـــوم تأثیر گذاشـــته و فضا های کتابخانه ای را بهبود می بخشـــند. درواقع، 
می تـــوان فرصت هـــا و حجـــم بـــالای تعاملات دانشـــجویان را بـــرای افزایش 
تعامـــل یادگیـــری رشـــته های علوم افزایـــش داد. در عین حال، دانشـــگاه ها 
باید به محیط کتابخانه ای توجه بیشـــتری داشـــته باشند که به طور مستقیم 
بـــر تعامل یادگیری رشـــته های هنر هـــای آزاد تأثیر می گذارد. به عبارتی برای 
بهبـــود تعامـــل یادگیـــری دانشـــجویان لازم اســـت عوامل متعـــددی ازجمله 
یس و  فضا هـــای کتابخانـــه ای، تعاملات دانشـــجویان، کیفیـــت و روش تدر
ســـلامت جســـمی و روانـــی دانشـــجویان در نظر گرفته شـــود. بـــا فراهم کردن 
فضای یادگیری جامع و حمایتی برای دانشـــجویان می توان به آن ها کمک 
کرد تا به نتایج یادگیری بهتری دست یافته و رشد شخصی و حرفه ای خود 
را ارتقا دهند. بنابراین یافته های این تحقیق پیامد های عملی قابل توجهی 

یس در آموزش عالی را به دنبال دارد.  برای شـــیوه های تدر

ینه خـــود در حمایت از  ی همچنـــان بـــه اهـــداف دیر کتابخانه هـــای امـــروز
بران و مراجعان  یادگیری و آموزش، ایجاد تجربیات منحصربه فرد برای کار
ادامـــه می دهنـــد. پذیـــرش تغییـــرات فنـــی، کتابخانه هـــا را قـــادر می کند تا 
یـــت خـــود حمایـــت کننـــد. در نظرســـنجی ITHAKA S+R کـــه از  از مأمور
ســـوی پایگاه Clarivate انجام شـــده، به این نکته اشـــاره شـــده اســـت که 
ی منابع و خدمات دیجیتال،  ی کتابخانه های دانشگاهی رو سرمایه گذار
آن هـــا را قـــادر می کند تا به ســـرعت بـــا نیاز های آموزش و یادگیری از راه دور 
در طول همه گیری کرونا ســـازگار شـــوند. محققـــان کتابخانه های متعددی 
را در راســـتای آینده مبتنی بر هوش مصنوعی بررســـی کرده اند. نظرســـنجی 
اخیر انجمن کتابخانه های تحقیقاتی )ARL( نشان داده که کتابخانه های 
ی می کنند.  بیشـــتری به طور فعال برنامه های هوش مصنوعی را پیاده ســـاز
Clarivate در اوایل سال 2024، شورای مشورتی هوش مصنوعی دانشگاهی 
ی کـــرد کـــه در آن مدیـــران کتابخانه هـــا و دانشـــکده ها از  خـــود را راه انـــداز
مؤسســـات سراســـر جهـــان حضـــور داشـــتند. در اولین جلســـات، اعضای 
شـــورا چند موضوع کلیدی را مطرح کردند که ابزار های حمایت از تحقیق 
و یادگیـــری از طریـــق هـــوش مصنوعی، رســـیدگی به عدم دقت و ســـوگیری 
در راه حل های هوش مصنوعی برای آموزش عالی و اطمینان از شـــفافیت 
در نتایـــج جســـت وجوی مبتنـــی بـــر هـــوش مصنوعـــی را مـــورد بررســـی قرار 
یل 2024 یک نظرســـنجی از  دادنـــد. بـــرای درک بهتر این موضوعات، در آور
ســـوی ایـــن پایگاه انجام شـــد تا محققان بتواننـــد دیدگاه های کتابداران در 
ی و ســـایر  ســـطح جهانی درمورد موضوعات هوش مصنوعی، تحول فناور
یت محور را به تصویر بکشـــند. این نظرســـنجی با هدف  موضوعات مأمور
شناســـایی چگونگی تحـــول کتابخانه ها، چالش ها و فرصت های پیش رو 
انجام شد. علاوه بر نظرسنجی، چند مصاحبه کیفی نیز برای بررسی بیشتر 

پاســـخ های شرکت کنندگان انجام شد. 

   7 درصد کتابخانه ها از AI استفاده می کنند
60 درصد در حال برنامه ریزی

طبق نظرســـنجی صورت گرفته، بیش از 60 درصد پاســـخ دهندگان در حال 
یابی یا برنامه ریزی برای ادغام هوش مصنوعی اند که با نظرسنجی انجمن  ارز
کتابخانه هـــای تحقیقاتـــی )ARL( مطابقـــت دارد و نشـــان می دهـــد تعـــداد 
ی می کنند.  یادی از کتابخانه ها به طور فعال هوش مصنوعی را پیاده ســـاز ز
تفـــاوت چشـــمگیری بین کتابخانه هـــای عمومی و دانشـــگاهی وجود دارد، 
درحالی کـــه 58 درصـــد از کتابخانه هـــای عمومی یا برنامه ای ندارند یا به طور 
فعـــال هـــوش مصنوعی را دنبال نمی کنند. تنهـــا 31 درصد از کتابخانه های 
دانشـــگاهی چنین موقعیت مشـــابهی دارند. افزایش احتمالی پذیرش هوش 
گرچه تنها 7 درصد  مصنوعی از ســـوی کتابخانه ها در ســـال آینده بالاست. ا
از پاسخ دهندگان در حال حاضر از هوش مصنوعی استفاده می کنند، طبق 
گفته 43 درصد از پاسخ دهندگان، ابزار های مبتنی بر هوش مصنوعی برای 
ی در یک سال آینده است  بران و مراجعان کتابخانه، اولویت اصلی فناور کار
و این به مراتب بیشـــتر از 27 درصدی اســـت که قصد ارتقا یا اتخاذ سیســـتم 
مدیریت کتابخانه را دارند یا 22 درصدی که قصد دارند راه حل هایی را برای 

توســـعه مجموعه به کار گیرند. 

   حمایت های پژوهشی اولویت کتابخانه های دانشگاهی
یت اصلی  در ســـال 2021، یک نظرســـنجی صورت گرفت که نشـــان داد مأمور
کتابخانه هـــای دانشـــگاهی، هدایـــت و مدیریت مشـــارکت دانشـــجویان به 

ویژه در یک محیط یادگیری از راه دور تحت تأثیر همه گیری کروناســـت. در 
، حمایت های پژوهشـــی به عنوان بالاتریـــن اولویت ظاهر  نظرســـنجی اخیـــر
می شـــوند کـــه توســـط 41 درصـــد از پاســـخ دهندگان کتابخانـــه دانشـــگاهی 
انتخاب شده است، درحالی که 33 درصد مشارکت دانشجویی را انتخاب 
یابی یا برنامه ریزی برای  می کنند. اهداف افرادی که به طور فعال در حال ارز
یت کتابخانه ها  ی های هوش مصنوعی هستند، با مأمور ی فناور پیاده ســـاز
ی که اهداف اصلی حمایت از یادگیری دانشـــجویان  همخوانی دارد، به طور
52 درصد، پشتیبانی از تعالی پژوهشی 47 درصد و قابل کشف بودن محتوا 
ی پنج مورد  45 درصد بوده است. علاوه بر این، تمرکز کتابخانه ها بیشتر رو
برتر اســـتفاده از هوش مصنوعی اســـت و نشـــان می دهد کتابخانه ها بیش از 
ی علاقه مندند. پاســـخ دهنده ها همچنین  ی این فناور هرچیز به پیاده ســـاز
ی دسترســـی بـــه محتوا و  نشـــان دادنـــد هـــوش مصنوعی  بیشـــترین تأثیر را رو
منابع کتابخانه ای و نیز کشف محتوا دارد. به عبارتی، 47 درصد معتقدند 
دسترسی به محتوا و منابع کتابخانه ای و 44 درصد معتقدند کشف محتوا 

بیشترین اثربخشی را دارد. 

   هوش مصنوعی مهارت کتابداران را تقویت می کند
طبق این نظرسنجی، 52 درصد بر این باورند که هوش مصنوعی مستلزم ارتقا 
و تجدیـــد مهارت هـــا در کارکنان حاضر در کتابخانه هاســـت. همچنین 42 
ی  درصد از پاسخ دهندگان معتقدند هوش مصنوعی می تواند به خودکارساز
وظایـــف روزمـــره کمـــک کند و به کتابـــداران اجازه می دهد بـــر فعالیت های 

استراتژیک و خلاق تمرکز کنند. 

AI کمبود متخصص و بودجه  چالشی بهره برداری از   
در زمینـــه اثربخشـــی هـــوش مصنوعی، نگرانی هایی مطرح می شـــود. بیش از 
نیمـــی از پاســـخ دهندگان )52 درصـــد(، شـــکاف های مهارتی را شناســـایی 
کـــرده و نیـــاز بـــه ارتقای مهارت را بـــه عنوان بزرگ ترین تأثیـــر هوش مصنوعی 
بـــر اشـــتغال پیش بینـــی کرده اند. پاســـخ دهندگان در آمریکا ســـطح بالاتری 
از عـــدم اطمینـــان در مـــورد تأثیر هوش مصنوعی را بر مشـــاغل در مقایســـه با 

ســـایر مناطـــق به ویژه چین نشـــان می دهنـــد. علاوه بر این، پاســـخ دهندگان 
آســـیایی و اوراســـیایی بـــه دلیل وجود هوش مصنوعـــی، نگرانی های کم تری 
در جابه جایی شـــغلی نســـبت به سایر مناطق از خود نشان داده اند. نگرانی 
دیگر نسبت به پذیرش هوش مصنوعی، تخصص است. فقدان تخصص، 
بزرگ ترین نگرانی است که پاسخ دهندگان در پذیرش هوش مصنوعی با آن 
گرچه برخی، برنامه ریزی هایی را برای ارائه فرصت های توسعه ای  مواجهند. ا
مانند کارگاه های آموزشی، دوره های آنلاین و کنفرانس های خارجی در برنامه 
خـــود دارنـــد، تقریباً یک ســـوم )32 درصد( اظهار کردند که هیچ آموزشـــی در 
ایـــن زمینـــه وجـــود ندارد و این میـــزان در میان پاســـخ دهندگان آمریکایی به 
ی، ایمنی،  43 درصد افزایش یافته اســـت. نگرانی ســـوم نســـبت به این فناور
امنیـــت و یکپارچگـــی اســـت. کتابخانه ها با بازتاب نگرانی های گســـترده تر 
یم  پا، از حفظ حر صنعتی و دولتی، مانند قانون هوش مصنوعی اتحادیه ارو
خصوصی، امنیت و یکپارچگی تحقیقاتی به عنوان نگرانی های اصلی یاد 
می کننـــد. کتابخانه های دانشـــگاهی، به ویژه مســـائل مربـــوط به یکپارچگی 
تحقیقـــات مرتبـــط با هوش مصنوعی را برجســـته می کنند. همچنین بودجه 
ی که  در موضـــوع هـــوش مصنوعی از اهمیت بالایی برخوردار اســـت، به طور
محدودیت هـــای بودجـــه ای بـــه عنوان یـــک چالش بزرگ تر نســـبت به حفظ 
حریم خصوصی و امنیت دیده می شود. به عبارتی 55 درصد اعلام کرده اند 
کمبود متخصص و فشـــار های بودجه ای، بیشـــترین نگرانی ها را در مواجهه 

ی به دنبال دارد.  بـــا پذیرش این فناور

   کاهش منابع مالی چالش کتابخانه های دانشگاهی
در این نظرســـنجی مشـــخص شد که 48 درصد از پاسخ دهندگان معتقدند 
کاهـــش بودجه هـــا اصلـــی تریـــن چالشـــی اســـت کـــه امـــروزه کتابخانه های 
دانشـــگاهی بـــا آن دســـت بـــه گریبانند. دومیـــن چالش اصلـــی، تأثیر فنی بر 
خدمـــات کتابخانـــه ای بـــا حدود 18 درصد اســـت. همچنیـــن 88 درصد از 
پاســـخ دهندگان معتقدند کســـب و کارها و ســـازمان ها باید شیوه های پایدار 
را به عنوان اســـتاندارد اجرا کنند. کمتر از نیمی از پاســـخ دهندگان )حدود 
ی دارند. درمقابل، تعداد  45 درصد( معتقدند کتابخانه ها اســـتراتژی پایدار

بیشـــتری از آنها حدود 55 درصد بر این باورند که کتابخانه ها از اســـتراتژی 
شمول و تنوع برخوردارند.

   نگرانی 42 درصد کتابداران از نفوذ هوش مصنوعی
کتابخانه های عمومی همچنان ســـتون اصلی جوامع محلی اند و در پیشـــبرد 
نتایج آموزشـــی و یادگیری و حمایت از افراد در تمام ســـنین نقش دارند. آنها 
مشارکت جامعه را در دست گرفته و به طور مداوم برای ارائه خدمات جدید 
نوآورانه تکامل می یابند. طبق این نظرسنجی، 34 درصد معتقدند حوزه کشف 
محتوا در کتابخانه های عمومی تحت تأثیر هوش مصنوعی قرار دارند. علاوه 
براین، 22 درصد نیز معتقدند دسترسی به منابع و محتوای کتابخانه دومین 
حوزه تحت تأثیر هوش مصنوعی در این کتابخانه هاســـت. پاســـخ دهندگان 
معتقدنـــد کتابـــداران عمومی 42 درصد بیشـــتر از کتابداران دانشـــگاهی )31 
درصد( ابراز نگرانی کرده اند که هوش مصنوعی ممکن است باعث جابه جایی 
شغلی آنها شود. تقریبا یک سوم )31 درصد( از کتابداران عمومی پاسخ داده اند 
کـــه نســـبت بـــه مزایای هوش مصنوعی خوش بین نیســـتند، به طـــوری که این 
خوش بیـــن نبـــودن در میان کتابداران کتابخانه های ملی 15 درصد و در میان 
کتابداران دانشگاهی 13 درصد است. بیش از نیمی از کتابداران )58 درصد( 
گاهی از پتانســـیل هوش مصنوعی، یا هیچ برنامه ای برای اکتشـــاف  با وجود آ

هوش مصنوعی ندارند یا فعالانه به سمت اکتشاف آن قدم برنمی دارند.

   یک سوم کتابخانه ها 
قدمی برای هوش مصنوعی برنداشته اند

در بخشـــی از ایـــن نظرســـنجی به بررســـی اســـتفاده کتابخانه هـــا از ابزارهای 
هوش مصنوعی پرداخته شـــده اســـت. بر این اســـاس مشـــخص شد که 32 
کتشـــاف هوش  درصد از کتابخانه ها عنوان کرده اند هنوز قدمی در جهت ا
مصنوعی برنداشته اند. بعد از آن 24 درصد کتابخانه ها عنوان کرده اند هیچ 
ی های هوش مصنوعی در کتابخانه  ی فناور برنامه ای برای کاوش یا پیاده ساز
خـــود ندارنـــد. همچنیـــن 20 درصد از آنها نیز گفته اند هنوز به ســـمت اجرای 
برنامه ریزی فعال برای استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی حرکت نکرده اند. 

یک پژوهش چینی نشان می دهد کتابخانه های دانشگاهی تأثیر مهمی بر بهبود یادگیری دانشجویان دارند

کتابخانه فقط محل کتاب و مطالعه نیست! 

هوش مصنوعی راه خود را به کتابخانه پیدا کرده است

AI 60 درصد کتابخانه های دانشگاهی در تدارک استفاده از
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